2022 a 808.248 (ochocientos ocho punto doscientos cuarenta y ocho) millones de pesos, 

y 

b) Satmex tiene activos en el territorio nacional por un monto de MONTOS millones de pesos, 

al 31 de diciembre de 2021, que supera las 48 (cuarenta ocho) millones de veces la UMA, 

equivalentes a 4,618.56 (cuatro mil seiscientos dieciocho punto cincuenta y seis) millones 

de pesos.

13 De conformidad con lo publicado por el Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática (INEGI), la UMA para el año de 2022 es de $96.22 
(noventa y seis punto veintidós pesos). Disponible en:

[...]

i) latencia, ii) visibilidad (huella) y iii) movilidad. 

i) Latencia de satélites GEO y satélites LEO: 

Las señales transmitidas en satélites LEO y MEO20, respecto a los satélites GEO, tienen un 

retraso menor desde y hacia los satélites. Al respecto, tomando en cuenta un satélite orbitando a 

36,000 (treinta y seis mil) km de la Tierra y un segundo que se encuentra a 2,000 (dos mil) km, y 

considerando que las señales radioeléctricas viajarían en el vacío a la velocidad de la luz, esto 

es, 300,000 (trescientos mil) kilómetros por segundo,21 el tiempo que tardarían una señal al viajar

[...]

300,000
km

s

= 0.005 s; es decir, 5 milisegundos. 

20 Los satélites MEO (órbita terrestre media), se ubican a una distancia aproximada entre 6,000 a 11,000 km de la superficie de la Tierra. 
21 La velocidad de la luz en el vacío  tiene un valor de 299,792.46 (doscientos noventa y nueve mil setecientos noventa y dos punto cuarenta y seis) 
kilómetros por segundo. Sin embargo, por convención y simplicidad este valor suele redondearse a 300,000 (trescientos mil) kilómetros por segundo. 

Lo anterior nos indica que el tiempo empleado de una señal que viaja de la Tierra al satélite LEO

[...]

IHH antes de la Operación IHH después de la Operación Variación en el IHH (∆IHH) 

2,910 puntos 2,910 puntos 0 puntos 

Fuente: Elaboración propia con información proporcionada por las Partes en el Escrito de Notificación. 

Al respecto, después de la Operación, en la provisión de 2WSCS, el IHH alcanzaría los 2,910 

(dos mil novecientos diez) puntos, y no presenta ninguna variación con el valor que existe antes 

de la Operación.

Es de señalar que el valor del IHH se ubica dentro de los parámetros contenidos en el inciso c) 

del artículo 6 del Criterio Técnico, 24
 por lo que se concluye que es poco probable que la Operación

[...]

participación, en términos de capacidad, de PARTICIPACIONES DE MERCADO. Por su 

parte, OneWeb tiene una participación de 0% (cero por ciento), pues se encuentra en fase 

de despliegue y no ha iniciado operaciones. 

• En virtud de la Operación, el IHH no se modifica, teniendo un valor de 2,910 (dos mil 

novecientos diez) puntos. Estos valores se encuentran dentro de los límites establecidos 

por el IFT en el inciso c) del artículo 6 del Criterio Técnico para considerar que es poco 

probable que la Operación tendría por objeto o efecto obstaculizar, disminuir, dañar o